

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2011

MEC-002 : MACRO ECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any two questions from section-A and five questions from section-B.

SECTION - A

Answer any two questions in about 500 words each.

2x20=40

1. In the solav model what is meant by steady state ? Explain the impact of population growth and change in savings rate on steady rate.
2. What is meant by business cycle ? How do the new classical economists explain business cycle ?
3. What is meant by rational expectations ? What are its impact so far as inflation unemployment trade off is concerned ?
4. Explain how internal and external balance are achieved under flexible exchange rate ?

SECTION - B

Answer any five questions in about 250 words each.

5x12=60

5. Critically examine the endogenous growth theory.
6. How do you derive the LM curve ? What are the implications of LM curve ? What are the factors that influence the shape of LM curve ?
7. Why do firms not change their price frequently even when other variables are changing ? Explain in light of new Keynesian perspectives.
8. Why do firms offer a higher wage rate to workers than the equilibrium wage rate ? What are its impact as the macro economy ?
9. Critically examine the political business cycle model as propounded by Kalecki.
10. Bring out the main tenets of permanent income hypothesis.
11. Examine the points raised by Lucas while criticising Keynesian economics.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Insider-Outsider model of unemployment.
 - (b) Rules versus discretion.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग 'क' से किन्हीं दो प्रश्नों और भाग 'ख' से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - क

किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. सोलो मॉडल में सुस्थिर अवस्था से क्या आशय है? सुस्थिर अवस्था पर जनसंख्या वृद्धि एवं बचत दर में होने वाले परिवर्तन के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
2. व्यवसाय चक्र से क्या अभिप्राय है? नव क्लासिकी अर्थशास्त्री व्यवसाय चक्र को किस प्रकार स्पष्ट करते हैं?
3. तार्किक (rational) प्रत्याशाओं से क्या आशय है? मुद्रास्फीति बेरोजगारी प्रतिस्थापन को ध्यान में रखते हुए इसके प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।
4. आंतरिक एवं बाह्य संतुलन की प्राप्ति, लचीली विनिमय दर के अंतर्गत कैसे की जाती हैं?

भाग - ख

किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

5x12=60

5. अंतर्जात (endogenous) वृद्धि सिद्धांत की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
6. आप एल एम वक्र को कैसे व्युत्पन्न करते हैं? एल एम वक्र के निहितार्थ क्या हैं? एल एम वक्र की शेष को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं।
7. फर्मे अपनी कीमतों को निरंतर बदलती क्यों नहीं हैं, यहाँ तक कि जब अन्य चर बदल रहे हों? नव कीन्सवादी परिप्रेक्ष्यों को ध्यान में रखते हुए स्पष्ट कीजिए।
8. फर्मे, कामगारों को संतुलन वेतन दर की तुलना में उच्च वेतन दर का प्रस्ताव क्यों देती हैं? समष्टिगत अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव क्या हैं?
9. क्लेस्की द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक व्यवसाय चक्र मॉडल की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
10. स्थायी आय परिकल्पना के प्रमुख सिद्धांतों पर प्रकाश डालिए।
11. कीन्सवादी अर्थशास्त्र की आलोचना करते समय ल्यूक्स द्वारा किन बिंदुओं को उठाया गया? जाँच कीजिए।
12. संक्षेप में नोट लिखिए :
 - (a) बेरोजगारी का इनसाइडर-आउटसाइडर मॉडल
 - (b) नियम बनाम विवेक